

I rapporten skønnes over boligbestandens fordeling på amtskommuner i 1985 på grundlag af to forskellige beregninger. Den første tager udgangspunkt i folke- og bolig-tællingerne i 1960 og 1965 og fremskriver gennem en opsplitning i to komponenter, hvoraf den første udtrykker de demografiske forskydninger og den anden standardforbedringen (dvs. stigningen i den andel af befolkningen, der har egen bolig; boligkvaliteten og -størrelsen indgår ikke i undersøgelsen). Den anden beregning tager udgangspunkt i perspektivplanens skøn over boligbestanden i 1985.

*Regionplanlægning 1970-1985. Bd. 1: Forudsætninger.* Udg. af Egnplanrådets planlægningsafdeling. København 1971. 166 pp. Kr. 30,00.

En væsentlig del af det materiale, Egnplanrådet har tilvejebragt i forbindelse med planlægningsarbejdet for den udvidede hovedstadsregion, er samlet og sammenfattet i form af, hvad der betegnes som en række minikronikker. Materialet er udsendt på denne måde for at give så mange som muligt lejlighed til at deltage i diskussionen om de konkrete regionplanfor-slag.

ROSENFELDT, NIELS ERIK: *Kapitalismens genesis. Et periodiseringsproblem i sovjetisk historieskrivning. En analyse af sovjetiske historikers debat 1947-1951 om historiens periodisering, med særligt henblik på spørgsmålet om kapitalismens opståen i Rusland.* Københavns Universitets Institut for Økonomisk Historie, Publikation nr. 3. København: Gad, 1971. 175 pp. Kr. 34,50.

Det er på ingen måde klart, hvad meningen er med denne bog, der handler om sovjetisk historieskrivning i Stalin-perioden. Som udgangspunkt angives »muligheden for en uafviselig politisk påvirkning af historieforskningen«, hvilket med en veltalende klarhed, på siderne 35 og 36 nærmest specificeres derhen, at der kan være tale om både en ideologisk indflydelse og et direkte politisk pres. Dette er en banalitet, der kan anføres over for ethvert samfunds forskning. Hvordan en videnskabelig undersøgelse af problemet kan gennemføres, når man hverken går til kildematerialet eller opstiller de mest elementære videnskabsteoretiske distinktioner, der kan forklare, hvad der menes med at nå sine resultater »ad normal fagvidenskabelig vej« i modsætning til »fortolkningsakrobatik« er temmelig gådefuldt.

SHELDE ANDERSEN, PALLE: *Direct versus indirect taxes: A survey.* Skrifter fra Aarhus Universitets Økonomiske Institut, nr. 25. Århus: Økonomisk Institut ved Aarhus Universitet (Akademisk Boghandel), 1971. 172 pp. Kr. 15,35.

En oversigt over den velfærdsteoretiske diskussion om den optimale skattestruktur. I de første fem kapitler forudsættes det, at der ønskes tilvejebragt et givet skatteprovenu, og spørgsmålene om arbejdsudbudskurvens elasticitet, betydningen af inoptimale initialsituationer, virkningen på indkomstfordelingen og opsparingens rolle inddrages successivt i diskussionen. I det sidste kapitel diskuteres enkelte af de problemer, der opstår, når andre målsætningskriterier træder i stedet for ønsket om et på forhånd givet samlet skatteprovenu.

SEPSTRUP, PREBEN: *En studie af forbrugernes anvendelse af information i købsprocessen.* Licentiatafhandling. Handelshøjskolen i Århus, Institut for Markedsøkonomi, Skriftserie E 1. Århus: Handelshøjskolen i Århus, 1971. 173 spp. Kr. 24,00.

Dette arbejdes formål er »at øge den eksisterende indsigt i og forståelse af forbrugernes informationserhvervelse i relation til varekøb ved a) at opgøre og strukturere forskningens nuværende resultater, b) at udvikle en model for informationserhvervelsesprocessens forløb, c) at påpege de nødvendige fremtidige forskningsområder, og d) at trække de praktiske konsekvenser af de resultater, der opnås gennem punkterne a) til c).«

SIESBY, ERIK og JOHAN WILHJELM, red.: *EF og kapitalen: Kapitalliberalisering og økonomisk dominans.* København: Det Udenrigspolitiske Selskab/Det Danske Forlag, 1972. 124 pp. Kr. 24,50.

Det udenrigspolitiske Selskab afholdt i maj 1971 et seminar om kapitalliberalisering og økonomisk dominans. Bogen indeholder foredragene og et sammendrag af debatten. De økonomiske bidrag er af Erik Hoffmeyer, der skriver om kapitalliberalisering, økonomisk dominans og økonomisk-politisk autonomi, og Jørgen Gelting, der skriver om betalingsbalance og beskæftigelse. Derudover er der juridiske bidrag af Christen Boye Jacobsen, Hedeman Olsen og Per Federspiel.

STANCKE, BENT: *The Danish stock market 1750-1840.* Københavns Universitets Institut for Økonomisk Historie,

Publikation nr. 4. København: Gad, 1971. 188 pp. Kr. 23,00.

Aktiemarkedet i den nævnte periode behandles på basis af aktiehandlerne på Københavns børs som refereret i datidens aviser. Efter en kort oversigt over de vigtigste kompagniers data i 1600-tallet bringes tal for noteringernes hyppighed, variationerne i aktiepriserne, gennemsnitsskudserne, aktiekapitalen og antallet af udstedte aktier. Hovedparten af materialet bygger på et udvalg af selskaber.

TERKELSEN, FRODE: *Noter til matematik for økonomer*. København: Københavns Universitets Fond til Tilvejebringelse af Læremidler, 1971. 204 pp. Kr. 34,50.

TØNSBERG JENSEN, MOGENS og NIELS KÆRGÅRD: *Opgave- og eksempelsamling til ovenstående*. København: Københavns Universitets Fond til Tilvejebringelse af Læremidler, 1971. 128 pp. Kr. 23,00.

Bøgerne er et optryk af noter, der anvendes ved undervisningen af statsvidenskabelige studerende. Vægten er lagt på de sider af matematikken, der har særlig betydning ved økonomiske problemer, det vil først og fremmest sige teorien om ekstremalværdier. Det første hovedafsnit om lineær algebra behandler vektorer, matricer, lineære ligninger og uligheder samt lineær programmering. Det andet hovedafsnit om funktioner af flere variable behandler metriske begreber, kontinuitet, differentiability, homogenitet, ikke-lineære ligninger og maksimeringsproblemerne. Det nævnes i forordet, at der med henblik på en evt. senere udgave er planlagt et tredje afsnit om differentiaalligninger. Der forudsættes kendskab til matematik svarende til det matematiske gymnasiums samfunds- eller naturfaglige gren. Opgave- og eksempelheftet indeholder foruden matematisk stof tillige eksempler på økonomiske anvendelser.

THESTRUP, POUL: *The standard of living in Copenhagen 1730-1800: Some methods of measurement*. Københavns Universitets Institut for Økonomisk Historie. Publikation nr. 5. København: Københavns Universitets Fond til Tilvejebringelse af Læremidler (Gad), 1971. 302 pp. Kr. 34,50.

Der bringes tre forskellige metoder i anvendelse for at måle udviklingen i levestandarden i København i den behandlede periode: (1) kalorieindholdet pr. person pr. dag beregnet på grundlag af Generaltoldkammerets regnskaber over konsumtions-skatten, (2) et reallønsindeks og (3) den

såkaldte p-indikator, der angiver forholdet mellem antallet af dødsfald for personer på 50 år og derover og det samlede antal dødsfald. Det tilgrundliggende talmateriale gengives i et omfattende bilagsmateriale. Periodens afgrænsning er dikteret af det foreliggende materiale, og København er valgt dels på grund af dens størrelse, dels fordi ernæringsværdierne opgørelsesmåde forudsætter, at der ikke fandtes nogen betydelig fødevarereproduktion inden for det undersøgte områdes grænser. Bogen bygger på en guldmedaljeafhandling ved Københavns Universitet.

USSING, JYTTÉ og HENNING BRUN-SCHMIDT: *Nogle resultater fra fertilitetsundersøgelsen*. Rapport fra Fertilitetsundersøgelsen nr. 1. Socialforskningsinstituttet, Studier nr. 22. København: Teknisk Forlag, 1972. 173 pp. Kr. 13,80.

Fertilitetsundersøgelsen, der er gennemført af Danmarks Statistik, Sundhedsstyrelsen og Socialforskningsinstituttet, har til formål at belyse forskellige økonomiske, sociale og psykologiske forholds betydning for familiestørrelsen og fødslerne placering i familiens livsforløb. Denne første rapport fra undersøgelsen bringer resultater om sammenhængen mellem kvindernes alder og deres ønsker om fødsler og børneantal, de faktiske fødsler og børneantal, graviditeter, der ikke har resulteret i en fødsel, samt kendskabet til og brugen af svangerskabsforebyggende midler.

*Økonomien bag socialpolitikken*. Tilrettelagt af en komité bestående af Bent Rold Andersen m.fl. København: Socialt Tidsskrift (Thanning og Appel), 1971. 274 pp. Kr. 69,00. (Særudg. af Socialt Tidsskrift, årg. 47).

Dette festskrift til Jørgen Dich på 70-årsdagen den 7. oktober 1971 indeholder foruden en liste over udvalgte arbejder af Dich følgende bidrag: Henning Friis: Socialvidenskab og socialpolitik. Nogle danske erfaringer; Poul Meyer: Prioritering af sociale opgaver; Jørgen Pedersen: Fra arbejdsløshed under støtte til ventepenge; Jørn Henrik Petersen: Socialpolitikken funktion i en centraldirigeret økonomi med specielt henblik på Sovjetunionen; Bent Rold Andersen: Socialpolitikken grovsortering. Om måling af tildelingsreglers hensigtsmæssighed; Erling Jørgensen: Indkomst, levestandard, velfærd. Om mulighederne for sammenlignende målinger af levestandarden i forskellige befolkningsgrupper; Ejvind Damsgård Hansen: Lige eller ulige; Kjeld Bjerke: Nogle indkomst-